Phá chấp Ngã và chấp Pháp bằng cách thấy Ngã Không và Pháp Không.

Thấy Ngã Không thì sẵn sàng dâng hiến nó cho Đức Chí Tôn để phục vụ Vạn linh (Bí Pháp

dâng Tam Bửu)

Phục vụ khi nào xong tức “bổn phận làm xong thì Thầy cho con về nghỉ” tức là khi đó sẽ về

với Đức Chí Tôn mà trong quyển Bí Pháp với lần Thuyết Đạo đêm 29-5 Kỷ Sửu (1949) tại

Đền Thánh, Đức Hộ Pháp có nói như sau: “Giờ phút nầy nguời tu là đem thân làm nô lệ cho

nhân lọai. Có vui sướng gì với kiếp sanh mà cần phải sống . . . . Tưởng tượng cái chết của

ta là buổi nghỉ ngơi, buổi hết cực. Cái chết ấy chẳng phải do mình mà do nơi Đức

Kiếp sanh tại thế mang xác thịt, hỏi sống được mấy lát! Nội một giấc

thức, giấc ngủ là thấy sự chết sống của kiếp con người, mang thi hài bóng dáng này là GIẢ.

Cảnh thiệt không phải ở đây, mà cảnh thiệt ở nơi chỗ khác kia. Sao không tìm cảnh thiệt là

cảnh tồn lại, lại chạy theo bóng?” (Thuyết Đạo đêm 1 tháng 2 Mậu Tý /1948 tại Đền

Thánh).

Hơn thế nữa, Ngài còn nói thêm: “…Ví như mỗi phen có một đám xác đi qua, thì dường như

người quá cố nhắc nhở chúng ta một điều gì? Người chết ấy nói với ta rằng: “Tôi đi đây là

đến cảnh thiệt, còn quí Ngài ở lại đó là cảnh giả đa nghe!” và Ngài dặn con em ngài “phải

Theo giáo lý Đạo Cao Đài qua đàn Cơ đêm 29-12-1926 thì “các Pháp thế gian đều vô thường

không bền, hay bị hư hỏng hoặc tan hoại ngay sau khi con người bị cướp mất sự sống”.

Cùng với ý nghĩa này, để chỉ sự thành, trụ, hoại, không của vạn Pháp thế gian mà trong một

đàn Cơ khác vào ngày 26 tháng 6 năm Bính Dần (4-8-1926). Đức Chí Tôn có dạy như sau:

“Thầy đã khiến các con đi Đế Thiên Đế Thích đặng xem cho tạng mặt hữu hình nơi thế gian

này, ngày nay ai cũng nhìn nhận cho là tối đại, mà con thấy nó bền vững được chăng? Lòng

Đạo đức con Thầy thấy rõ, nhưng thời giả dối đã qua, thời kỳ chân thật đã đến, Thầy không